中国人民财产保险股份有限公司

2022 年第二季度

关联交易分类合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银保监会

令〔2022〕1 号）的相关规定，现将中国人民财产保险股份有

限公司（以下简称“本公司”）2022 年第二季度分类合并披

露的关联交易信息披露如下：

一、 2022 年第二季度关联交易总量表

2022 年第二季度，本公司已发生未达到逐笔披露标准的

关联交易总量如下：

关联交易类别 交易总量（单位：亿元）

保险业务和其他类 0.6145621597

利益转移类 0.000000

服务类 2.991799945

资金运用类 12.87271573

总计 16.47907784

二、 2022 年第二季度关联交易明细表

2022 年第二季度，本公司已发生未达到逐笔披露标准的

关联交易明细表请见附件。

附件：2022 年第二季度关联交易明细表

附件：
信 息 披 露 明 细 表

机构名称：中国人民财产保险股份有限公司 单位：万元，小数点后 6位

序

号
关联方名称 业务类型 交易概述

关联交易发

生金额

1
爱保科技有限公

司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 410.700358

2
爱保科技有限公

司
服务类

为公司在车险理赔的控成本、

促规范、提效率等工作提供数

据和技术支持服务。

19.376629

3
爱保科技有限公

司
服务类 道路救援费用 0.435900

4
爱保科技有限公

司
服务类 购买关联方的系统服务 129.383156

5
爱保科技有限公

司
服务类

关联方为公司开展面向客户的

暖心工程
184.352000

6
爱保科技有限公

司
服务类

关联方为公司提供抽奖活动奖

品
47.434100

7
爱保科技有限公

司
服务类 关联方为公司提供增值服务 12494.77081

8

邦邦汽车销售服

务（北京）有限

公司

保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 31.304849

9

邦邦汽车销售服

务（北京）有限

公司

服务类 车险理赔技术支持服务 7.500000

10

邦邦汽车销售服

务（北京）有限

公司

服务类
关联方向公司提供车辆定损数

据
762.599997

11

邦邦汽车销售服

务（北京）有限

公司

服务类
向关联方支付汽车配件技术服

务费用
9.450000

12

北京土人城市规

划设计股份有限

公司

保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.265900

13

车友部落（嘉兴）

网络科技有限公

司

保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.378000

14

车友部落（嘉兴）

网络科技有限公

司

保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 1.442919

15

车友部落（嘉兴）

网络科技有限公

司

服务类
出租东源路 9号人保大厦两卡

座
0.120000

16

车友部落（嘉兴）

网络科技有限公

司

服务类
关联方为公司提供车辆保养、

快修等服务
0.019900

17

车友部落（嘉兴）

网络科技有限公

司

服务类 关联方为公司提供增值服务 4484.242270

18
大连保险汽车修

配厂
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.237530

19
航天投资控股有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.738500

20
航天投资控股有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.150253

21
华夏银行股份有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 28.067592

22
华夏银行股份有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 628.101187

23
华夏银行股份有

限公司
保险业务和其他类

与该关联方开展短期出口信用

融资保险业务所发生的保费和

赔款

64.720000

24
华夏银行股份有

限公司
保险业务和其他类 与银行合作开展保证保险 16.770000

25
华夏银行股份有

限公司
服务类

关联方担任产品托管行，收入

托管费
1.770863

26
华夏银行股份有

限公司
资金运用类

在该关联方办理活期存款（合

计）
101.647010

27 江苏保险大厦 保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 11.023584

28 南昌保险学校 保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 2.344117

29 南昌保险学校 保险业务和其他类
为关联方提供雇主责任险保险

产品服务
0.542887

30 南昌保险学校 保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.542887

31
青岛双星股份有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 10.633479

32
人保北方信息中

心管理有限公司
资金运用类

北中心项目 2022 年第一、二季

度增资款
18606.700000

33
人保金融服务有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 23.113208

34
人保金融服务有

限公司
服务类

与关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

52.302245

35
人保金融服务有

限公司
服务类 定点帮扶地区消费帮扶采购 29.222800

36
人保金融服务有

限公司
服务类

人保金服为公司提供收款宝二

维码线上收款服务，公司向其

支付结算服务费。

0.400000

37
人保金融服务有

限公司
服务类

人保金服为公司提供一站式集

成服务，公司向其支付服务费。
20.083085

38
人保金融服务有

限公司
服务类

人保金服为公司提供助贷险收

款二维码运营及通道服务，公

司向其支付服务费。

0.212403

39
人保金融服务有

限公司
服务类

使用该关联方“一码通”运营

服务
0.065576

40
人保金融服务有

限公司
服务类

公司将所承保全部载质量 8吨

以上重载营运车辆列入合作范

围。关联方提供的服务包含对

公司服务车辆实时监测，对车

辆驾驶安全提醒、车辆驾驶风

险预警、月度及阶段性报告；

应用指导服务，提供安全服务

运行报告，供公司就高危风险

车辆进行政策差异化匹配及车

队防灾防损。

55.502380

41
人保金融服务有

限公司
服务类 消费帮扶工会采购任务 26.550000

42
人保金融服务有

限公司
服务类

与该关联方开展“一码通'合作

协议
4.068000

43
人保汽车保险销

售服务有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 1.841739

44
人保汽车保险销

售服务有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 7.820640

45
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类 保险全链条服务合作 17.713500

46
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类

电梯安全责任保险项目相关服

务（巡检），公司支付服务费
10.000000

47
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类

公司购买的关联方提供为客户

提供保后服务、协赔服务，加

强承保理赔环节的协同

103.638407

48
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类

关联方提供助贷险协催服务并

收取服务费
125.484427

49
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类

向该关联方出租房产（投资性

房地产收入&业务及管理费）
3.597484

50
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类

协赔人员提供代查勘代定损等

理赔服务
52.450000

51
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类 与该关联方开展咨询服务 2.686200

52
人保汽车保险销

售服务有限公司
服务类 助贷险保后管理（协催） 6.718740

53
人保投资控股有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 2.351630

54
人保投资控股有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 47.819760

55
人保投资控股有

限公司
服务类

与关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

12.305480

56
人保投资控股有

限公司
服务类

公司支付该关联方离退休和内

退人员费用，该关联方向公司

支付管理费(预估数）

0.720000

57
人保投资控股有

限公司
服务类

向该关联方出租房产（投资性

房地产收入&业务及管理费）
99.243418

58
人保投资控股有

限公司
服务类 关联方租赁公司房产 59.278813

59
人保投资控股有

限公司
服务类 租赁该关联方房产 4731.866462

60
人保物业管理有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 1.931010

61
人保物业管理有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 18.138291

62
人保物业管理有

限公司
服务类

对办公楼物业管理区域内房屋

的共用部位、共用设施设备和

相关场地进行维修、养护和管

理，维护物业管理区域内的环

境卫生和相关秩序的活动。

76.590006

63
人保物业管理有

限公司
服务类

关联方为人保财险研修院提供

培训物业服务，公司按合同约

定根据培训物业实际收支情况

进行结算。

747.650612

64
人保物业管理有

限公司
服务类

关联方为人保财险研修院提供

物业服务，公司按合同规定季

度结算物业服务费用。

195.000000

65
人保物业管理有

限公司
服务类 广东人保大厦物业管理服务 147.300000

66
人保物业管理有

限公司
服务类

人保物业租赁研修院 3号楼宿

舍一间 3#1915
0.472500

67
人保物业管理有

限公司
服务类

提供餐饮管理服务、车队驾驶

员管理和服务、理发服务、领

导办公室和会议室及活动室保

洁服务

66.842182

68
人保物业管理有

限公司
服务类 提供住宿客房及会务服务 43.626000

69
人保物业管理有

限公司
服务类

为华东中心西院提供物业管理

服务
322.500000

70
人保物业管理有

限公司
服务类 关联方为公司提供物业服务 1418.041371

71
人保信息科技有

限公司
服务类 向关联方出租房产等 185.166000

72
人保再保险股份

有限公司
服务类

与关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

8.373596

73
人保资本保险资

产管理有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.249836

74
人保资本保险资

产管理有限公司
服务类

与关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

10.649523

75
人保资本保险资

产管理有限公司
服务类

关联方担任产品托管行，收入

托管费
30.000000

76
人保资本保险资

产管理有限公司
资金运用类

关联方担任金融产品管理人，

计提管理费
2971.875000

77
人保资本股权投

资有限公司
资金运用类

公司以自营资金或委托资金投

资于人保股权发行的金融产

品，或投资基础资产包含关联

方资产的金融产品

201.711520

78

厦门市美亚柏科

信息股份有限公

司

保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.085000

79
厦门兴保职工培

训服务中心
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.487200

80
申万宏源证券有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.410000

81
申万宏源证券有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 1.994687

82

深圳市人保投资

控股物业管理有

限公司

保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.212332

83
天津市华尊物业

管理有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.533955

84
天津市华尊物业

管理有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 1.069811

85
天津市华尊物业

管理有限公司
服务类 物业服务费 168.554385

86
天相投资顾问有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 1.399500

87
兴业银行股份有

限公司
保险业务和其他类

保户、公司与该关联方签署《赔

款转让协议》，该关联方接受

优质企业申请信用保险项下的

融资

4.848713

88
兴业银行股份有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 36.296267

89
兴业银行股份有

限公司
保险业务和其他类

该关联方代理公司保险业务所

发生的代理费
1.285565

90
兴业银行股份有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 389.127177

91
兴业银行股份有

限公司
保险业务和其他类

与该关联方开展个人保险保证

贷款项目合作所发生的保费
1007.894374

92
兴业银行股份有

限公司
保险业务和其他类

与该关联方开展个人保险保证

贷款项目合作所发生的赔款
742.153189

93
兴业银行股份有

限公司
服务类

兴业银行向公司提供付款结算

服务，公司向其支付服务费用
110.263988

94
兴业银行股份有

限公司
服务类

兴业银行向公司提供微信、支

付宝收款转接服务，公司向其

支付服务费用

137.051566

95
兴业银行股份有

限公司
服务类

关联方担任产品托管行，收入

托管费
26.276418

96
兴业银行股份有

限公司
资金运用类

在该关联方办理活期存款余额

（合计）
54326.949782

97
浙江泰隆商业银

行股份有限公司
保险业务和其他类

保户、公司与该关联方签署《赔

款转让协议》，该关联方接受

优质企业申请信用保险项下的

融资

793.305512

98
浙江泰隆商业银

行股份有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 2.815000

99
浙江泰隆商业银

行股份有限公司
保险业务和其他类

该关联方代理公司保险业务所

发生的代理费
6.592483

100
浙江泰隆商业银

行股份有限公司
保险业务和其他类

公司与该关联方签署《短期出

口信用保险业务合作协议》，

该关联方接受优质企业申请信

用保险项下的融资

0.771472

101
浙江泰隆商业银

行股份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 3.683203

102
中保不动产（深

圳)有限公司
服务类

租赁该关联方不动产支付的租

金
770.142600

103
中诚信托有限责

任公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.889744

104
中诚信托有限责

任公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 48.729165

105 中国船级社 保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 2.689300

106 中国船级社 保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 8.616695

107
中国人保香港资

产管理有限公司
服务类

关联方担任金融产品投资顾

问，收取投资顾问费
227.507740

108
中国人保香港资

产管理有限公司
服务类

就安心通港 1号产品提供投资

顾问服务
103.963801

109
中国人保资产管

理有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 5.428111

110
中国人保资产管

理有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 4.518115

111
中国人保资产管

理有限公司
服务类

与该关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

6.519648

112
中国人保资产管

理有限公司
服务类

关联方担任金融产品投资顾

问，收取投资顾问费
55.763889

113
中国人保资产管

理有限公司
资金运用类

关联方担任金融产品管理人，

计提管理费
484.052476

114
中国人保资产管

理有限公司
资金运用类

公司以自营或委托资金投资对

方发行或持有的资产管理产

品，以及基础资产包含对方资

产的资产管理产品

28.141535

115
中国人民保险集

团股份有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 6.713179

116
中国人民保险集

团股份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.585261

117
中国人民保险集

团股份有限公司
服务类

与该关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

88.416014

118
中国人民保险集

团股份有限公司
服务类

公司支付该关联方离退休和内

退人员费用，该关联方向我方

支付管理费(预估数）

63.000000

119
中国人民健康保

险股份有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 3.792896

120
中国人民健康保

险股份有限公司
保险业务和其他类 购买保险 1088.711000

121
中国人民健康保

险股份有限公司
保险业务和其他类

购买该关联方保险产品退回的

保费
0.232819

122
中国人民健康保

险股份有限公司
保险业务和其他类

购买该关联方保险产品支付的

保费
5.587900

123
中国人民健康保

险股份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 22.378920

124
中国人民健康保

险股份有限公司
服务类

与该关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

165.880835

125
中国人民健康保

险股份有限公司
服务类 购买关联方健康服务 139.207217

126
中国人民健康保

险股份有限公司
服务类

为电商南中心提供元旦、春节

假期全员核酸检测服务
7.168000

127
中国人民健康保

险股份有限公司
服务类

向该关联方出租房产（投资性

房地产收入&业务及管理费）
64.797866

128
中国人民人寿保

险股份有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 5.163718

129
中国人民人寿保

险股份有限公司
保险业务和其他类

购买该关联方保险产品退回的

保费
71.655207

130
中国人民人寿保

险股份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 160.175636

131
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类

与该关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

320.102624

及执行情况预估。

132
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类 关联方向汕头公司支付水电费 0.889994

133
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类 向该关联方出租房产 77.641928

134
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类

向该关联方出租房产（投资性

房地产收入&业务及管理费）
441.033235

135
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类

与中国人民人寿保险股份有限

公司辽源分公司签订租赁合

同，地址：辽源市龙山区人民

大街 4049 号

1.660000

136
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类

中国人民人寿保险衡水市中心

支公司房租
2.310000

137
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类

从关联方租入房产（投资性房

地产收入&业务及管理费）
2.380952

138
中国人民人寿保

险股份有限公司
服务类

根据公司需要，租赁人保寿险

房屋做营业用房使用，面积

174.51 平方米，租期三年，自

2021 年 6 月 15 日至 2024 年 6

月 14 日，年租金 91722.46 元。

9.172246

139
中国人民养老保

险有限责任公司
服务类

与该关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

38.567526

140
中国人民养老保

险有限责任公司
服务类 关联方租赁公司房产 0.390000

141
中国人民养老保

险有限责任公司
服务类

向该关联方出租房产（投资性

房地产收入&业务及管理费）
36.296042

142
中国信达资产管

理股份有限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.722850

143
中国信达资产管

理股份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 3.500135

144
中国信达资产管

理股份有限公司
资金运用类 基础资产包含关联方产品 50000.000000

145
中国信达资产管

理股份有限公司
资金运用类 投资关联方公开发行的债券 2006.080000

146
中国银行保险传

媒股份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.159380

147

中美国际保险销

售服务有限责任

公司

保险业务和其他类
该关联方代理公司保险业务所

发生的代理费
0.835051

148 中盛国际保险经 保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 0.309812

纪有限责任公司

149
中盛国际保险经

纪有限责任公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.094453

150
中盛国际保险经

纪有限责任公司
服务类

与该关联方签署骨干网服务协

议，向关联方提供骨干网技术

服务，并收取骨干网设备租用

和维护费用，骨干网线路租用，

监控和质量保障费用，骨干网

技术服务费用。根据合同条款

及执行情况预估。

23.562810

151
中元保险经纪有

限公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 25.473200

152
中元保险经纪有

限公司
保险业务和其他类 互联网保险业务 22.330000

153
中元保险经纪有

限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.038192

154
中证信用增进股

份有限公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 0.416893

155

重庆联付通网络

结算科技有限责

任公司

服务类
承租公司 21楼部分区域租金及

物管费
15.676800

156
重庆人保小额贷

款有限责任公司
保险业务和其他类 保险合同产生的后续赔付 94.620418

157
重庆人保小额贷

款有限责任公司
保险业务和其他类 向关联方出售保险产品 218.175065

158
重庆人保小额贷

款有限责任公司
保险业务和其他类

与该关联方开展个人保险保证

贷款项目合作所发生的保费
0.060000

159
重庆人保小额贷

款有限责任公司
服务类

向该关联方购买采购了某第三

方公司催收管理系统服务。
2.555165

160
重庆人保小额贷

款有限责任公司
服务类

中国人民财产保险股份有限公

司内蒙古自治区分公司与重庆

小额贷款有限责任公司风控数

据验证服务合同

3.469332

161 自然人关联方 保险业务和其他类
向关联方出售保险产品及后续

赔付（合计）
36.822887

中国人民财产保险股份有限公司

2022 年 7 月 29 日